diei posset, quod, sicut Aaron virga, reponi debet in arca intus aurea per charitatem, et foris nigra per pelles mortificationis et asperitatis corporis, et sic ad solos usus divinos deputari.

X. Posset *imago Melchisedech* panem et vinum offerentis eleganter depicta offerri cum hac inscriptione: *Tu es Sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedech*, Ps. cix. Ut primo ostendatur dignitas Sacerdotis, utpote, qui praestantior Rex est, quam Melchisedech propter majorem potestatem, et diutius durantem. 2^o Ut significetur officium Sacerdotis, quod est panem et vinum offerre; ex quo iterum oritur nova excellentia, et tanto quidem major, quanto panis et vinum, quae noster Sacerdos offert, praestantiora sunt iis, quae Melchisedech obtulit. 3^o Ut indicetur praemium, quod quaerere debet Sacerdos, scilicet, ut cum Melchisedech dicat: *Da mihi animas, caetera tolle tibi*; intellige de iis, quae ad honestam sustentationem non sunt necessaria.

XI. Posset *vestis clericalis seu toga nigra* offerri, ad tres praecipue qualitates Sacerdotis significandas. Nam 1^o Vestis nigra fertur plerumque ab honoratioribus viris, unde et in Sacerdote dignitatem singularem significat. 2^o Fertur ab humilibus personis, ut viduis et aliis similibus, unde et in Sacerdote humilitatem indicat juxta illud Eccl. iii. *Quanto major es, humilia te in omnibus*. 3^o Fertur etiam a lugentibus praecipue ad mortem alicujus significandam, et sic in Sacerdote significat, eum mundo crucifixum esse, dicereque cum S. Paulo posse. GAL. ii. *Vico autem jam non ego, vivit vero in me Christus*.

CAPUT VII.

Quomodo conciones apud rusticos haberi debeant.

Monita quaedam generalia ad ejusmodi conciones pertinentia.

Etsi primo aspectu facile videatur apud rusticos concionari, recte tamen prudentiores censent, difficilium esse his et aliis ejusmodi hominibus simplicibus, quam doctissimis quibusque utiliter praedicare; nam materiae et altiores concionandi modos, sicut passim in libris et pulpitis habentur et audiuntur, haud adeo est difficile invenire et imitari; at

ad ingenium simplicium se demittere, et tam materiam, quam elocutionem eorumdem ingenio cum fructu accommodare; hoc enim vero opus, hic labor est, a multis quidem susceptus, a paucis vero ad eum, quem sperare debuerant, exitum perductus. Quare ut haec in parte Concionator munus suum recte obeat, proderit sequentes regulas observare.

I. Meminerit rusticos et alias hujusmodi personas fere suum gradum, et terminum habere in Christiana perfectione, ultra quem sine speciali gratia Dei non facile promoveri alius queant. Consistit autem hic terminus in eo fere, ut praecipua Dei et superiorum rudi quodam simplici modo, id est, sine multis reflexionibus ad particularia et supernaturalia motiva observent, et adversitates a Deo aut hominibus advenientes patienter tolerent; unde et Concionator prudenter in hoc quiescere, neque multum se fatigare delet, ut ulterius eos perducatur, nisi extraordinaria quaedam indicia majoris aptitudinis in aliquibus reperiret.

II. Det operam, ut materiam, concionis non tantum in se, sed etiam respectu Auditorum valde practicae, id est, in quotidianos usus venientes eligat; alioqui enim non nisi cum tedio et absque fructu, utpote a non intelligentibus, quae dicuntur, audietur.

III. Cum ex una parte cuiusvis Christiano nihil magis necessarium sit, quam ut conditiones ad meritum supernaturalae requisitas sciat, et studiose observet, ne tam pretiosa caelestes divitias congregandi occasio elabatur; ex altera vero parte nullibi prope major, quam apud rusticos ejusmodi conditionum ignorantia, atque neglectus reperitur, ideo potissimum suarum concionum fructum in hac tanti momenti doctrina inculcanda consistere patet, atque adeo frequenter de servando vel recuperando statu gratiae, atque intentione bona quotidianis laboribus praesigenda concionetur.

IV. Studeat similiter, ut doctrinas ipsis propositas non modo clare et copiose, atque ad captum apposite explicet; sed quia etiam tardo plerumque intellectu et tenui memoria sunt praediti, frequentius repetat, et inculcet: neque curet, si propterea aliqui obmurmurent, sed potius illud S. Pauli dictum ad Philipp. ii. proponat: *De caetero, fratres mei, gaudeat in Domino, eadem vobis scribere (et dicere) mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium*.

V. In ipso quoque proponendi modo sum-

mam facilitatem ad captum procuret, eumque in finem apta quadam divisione in puncta utatur. Quae quidem regula adeo necessaria est, ut non immerito credi possit, ex ejus observatione neglecta potissimum provenire, quod tam multae parochorum conciones sine gustu et fructu audiantur.

VI. Argumenta, quibus ad persuadendam aliquam doctrinam utetur, fere ex utilitate petenda sunt; haec enim sola propemodum ejusmodi homines moveri, quotidiana docet experientia. Unde altioribus motivis ex honestate et purissimo Dei bene placendi studio petitis nonnisi raro, et magna cum consideratione utendum est.

VII. Exempla probata, ubicumque potest, apte immisceat; haec enim fructum vel damnum, quem ex observatione propositae doctrinae ipsos reportaturos dicebat, non modo proponunt, sed actu ipso reportatum ostendunt, atque adeo multo efficacius movent ad spem, de simili fructu obtinendo concipiendam. Eundem in finem etiam parabolas et apte similitudines crebro sunt adhibendae, ut quibus ipse Servator tamquam efficacissimis argumentis in omnibus fere concionibus suis est usus.

VIII. Etsi ejusmodi homines durioris plerumque sint ingenii, fere tamen magis expedire videtur, ut in spiritu lenitatis potius et amoris, quam timoris ex gravissimo poenarum infernalium sensu (quamquam et hoc motivum suo loco et tempore moderate adhibere conveniat) exortiri procedatur; certe experientia compertum est, asperitate nimia Concionatoris exasperari potius tales personas, quam emendari, animumque ad subsequentes doctrinas penitus obdurari. Si ergo vehementiori remedio opus videatur, prius per ignorantiam, aut minus deliberatam voluntatem excuset, aut etiam per laudem aliquam (ad imitationem Dei Aroc. ii. ubi dicit: *Scio opera tua, et laborem tuum, et patientiam tuam. Sed habeo adversum te paucos*), praemissam leniat animos atque disponat, quam altiorum illam censuram adhibeat.

IX. Specialiter autem conetur singularem erga illos amoris paterni, ac pastoralis affectum, zelumque ardentem salutis illorum promovendae demonstrare; vix enim credi potest, quam dispositi reddantur animi per ejusmodi affectum, ad quamvis doctrinam et medicinam arripendam. Hinc sapienter monuit S. Augustinus tr. vii. in Erist. i. S. Joan. « Breve tibi praecipuum proponitur:

Dilige, et dic quod vis. Radix sit intus dilectionis, non potest de hac radice nisi bonum existere. »

X. Cum ejusmodi persona plerumque non magnum adeo appetitum afferant ad verbum divinum audiendum, nihil magis cavendum est, quam ne per prolongatas nimium conciones fastidium illis creetur; hinc enim certa efficeretur, ut varios quærent titulos, causasque concionem negligendi, aut certe ad somnum sub ea capiendum se disponerent; habeat ergo Concionator semper ob oculos sapientissimum S. Thomæ discursum in illud D. Pauli: *Perpaucis scripsi vobis, sic enim ait: Sermones breves valde accepti sunt; quia si sunt boni, acutius audiuntur: Si vero mali, parum gravant.*

XI. Summo studio caveat, ne ullum unquam verbum proferat, quo ruditatem illorum ipsis exprobare, aut aliquem eorum contemptum indicare videatur; nec enim explicari satis potest, quam graviter exulcerent animos ejusmodi dicta minus sincero animo prolata: nimirum, ut ipse pro ovibus eos non agnosceret videbitur, ita nec ipsi illum velut Pastorem revereri, atque amare dignabuntur.

XII. Etsi sæpe illos ad obedientiam superioribus exhibendam exhortari conveniat. Cavere tamen sedulo oportet, ne, si forte inter illos et magistratum dissensio sit exorta, publice propterea illos graviter exagitet; quia talis exagitatio potius irritat animos, et aversionem parit a Parocho, ut qui, cum pacificator esse deberet, iudicis officium assumere, et in cathedra velut tribunali publice eos damnare velle videbitur. Potius ergo, si causam hujus dissensionis ex parte subditorum stare adverterit, auctores dissensionis inquirat, et privatim ad se vocatos aptis rationibus et verbis disponere studeat, ut errorem agnoscant et magistratui eam, quæ ipsi debetur, reverentiam, atque obedientiam exhibeant. Multo minus vero magistratum, si forte errare videbitur, coram rusticis publice reprehendere sumat, quia sic gravi periculo subditos exponeret, ad rebellionem contra superiores suscipiendam, ad quam quidem perissimos esse rusticorum animos multiplex experientia compertum est.

Exemplar primum.

Quomodo utilis et grata materia rusticis in concione proponi possit.

Thema.

Quis putas major est in regno cælorum. MATTH. XVIII.

Scopus.

Probandum. Quod status rusticorum omnium felicissimus, atque adeo illi sorte sua contenti esse debeant.

Syllogismus principalis.

Ille status est omnium felicissimus, in quo homo vivit jucundius, moritur confidentius, et post mortem præmiatur copiosius, atque talis est status rusticorum; ergo hic status merito felicissimus est censendus.

EXORDIUM.

Non dubito, quin aliquot ex meis Auditoribus audito meo themate, apud se cogitaverint: Hæc questio nil ad nos pertinet; neque enim si de majoritate, aut beatitudine agitur, nos in certamen venire possumus, utpote de quibus constat, quod infimum in dignitate et felicitate gradum obtineamus, et ad miseras et labores nati simus. Hinc passim contemnuntur, contumeliis afflicimur, et duris exactationibus pene opprimimur, meritoque cum S. Paulo I. ad Cor. iv. dicere possumus: *Usque in hanc horam esurimus, et sitimus, et nudi sumus, et colaphis cedimur, et instabiles sumus, laboramus operantes manibus nostris, maledicimur, et benedicimus; blasphemamur, et obsecramus; persecutionem patimur, et sustinemus; et tamquam purgamenta hujus mundi facti sumus omnium peripsema.* Ita quidem loquuntur aliqui, qui conditionem et felicitatem status sui ignorantes eundem ex iis potius, quæ sentiunt aperte, quam quæ occulte percipiunt, metuntur, aliter de rusticorum statu poeta sensit, dum dixit: « Felices nimium, bona si sua nossent agricolæ. » Idem et ego profecto

judico, judicabuntque mecum, quotquot eundem vestrum statum penitus inspexerint, et commoda multiplicia, quæ in eo latent, paulo accuratius perpenderit. Quare, ut et vos felicitatem hanc vestram agnoscat, et statu vestro contenti debitas pro vestra vocatione gratias agatis, ostendam in presenti concione nullum omnino statum vestro feliciter esse, si in eo, prout oportet, vivere velit. Spero itaque, tanto attentius vos dicentem audituros, quanto magis ea, quæ dicentur, ad solatium vestrum pertinere videntur.

Propositio.

Equidem, si breviter descriptionem felicissimi status afferre velim, videor nihil cum commode sic posse describere. Est talis status, in quo homo vivit jucundius, moritur confidentius, et post mortem præmiatur copiosius; neque enim video, quid ultra hæc tria ad felicitatem requiri queat; atque reperiri ea, simulque possidere, vix ulli homini, aut certe non nisi paucis, iisque nobilissimis, doctissimis, et potentissimis concessum videtur. Ast ego aliter longe sentio, et descripta tria capita, non nobilissimis et potentissimis Regibus, et Principibus, sed pauperibus et viliissimis rusticis, si Christiane et juxta statum suum vivant, convenire contendo.

Pars prima.

Et primo quidem eos *jucundius*, quam alios quoscumque vivere aio, ut jam olim sensisse sapientissimus Salomon videtur, dum Prov. xxx. eorum potissimum conditionem et statum sibi exoptavit, dicens: *Mendicitatem et divitias ne dederis mihi, tribue tantum victui meo necessaria, ne forte satiatus (ut dicites et potentes) dicam: Quis est Dominus? aut egestatis compulsus (ut mendic) furer et perjurum nomen Dei mei.* Quis enim hæc duo mendicitatem et divitiarum abundantiam perinde ut rusticis a se remota habet? Sed ut clarius hoc ipsum vobis demonstrarem, examinemus paulo accuratius, quæ voluptates in statu vestro reperiantur. Duplicis generis voluptates (honestas puta) reperire est, corporis et animi; quoad corpus potissime reputantur, si quis sanus sit, si cibus et potus sapiat (neque enim voluptas gustus ex pretio aut præstantia cibi potius, quam sapore percipitur) si quieto et securo dormire

queat. Quoad animam vero ille jucundissime vivit, qui bonam conscientiam, et inde natam tranquillitatem et securitatem habet; nam ut jam olim Salomon Prov. xv. dixit: *Secura mens quasi jube concivium, et ut pius Aseta l. II. de imit. c. iv. pronuntiavit: « Si gaudium est in mundo, hoc utique possidet puri cordis homo, et si est alicubi tribulatio et angustia, hoc melius novit mala conscientia. »* Id quod pulchre Dionysius Rex Siciliae Damocli famulo suo probavit; cum enim Damocles assiduo felicitatem sui Regis deprecicaret, jussit Rex convivium regium apparari, et Damoclem in sella regia mense assidere, et gladium a tenui equinae caudæ filo super caput ejus suspendi. A cujus conspectu, cum exanimatus propemodum Damocles cibos tangere nollet, subiecit Dionysius, idem sibi inter delicias suas evenire, utpote ad quas suspensus perpetui periculi gladius omnem appetitum tollerit; ut adeo merito Horatius cantarit: « Ille murus athenicus esto, nil conscire sibi, nulla pallescere culpa. » Jam vero geminam habere voluptatem quis magis, quam pie viventes rustici participant? Quis enim sanitatis beneficio magis, quam rustici fruatur? Quis cibos suavius capit? Quis securius et quietius dormit? Ite, ingredimini civitatem, et inquilinorum corporalem constitutionem examine; et modo unum podagra laborantem; modo alium calculo vexatum, aut febrî calida propemodum exustum, aut hydrope inflatum, aut alio morbo gravi afflictum invenietis. Quia, ut bene Salomon Eccl. xxxvii. advertit: *In multis esis erit infirmitas, et aviditas appropinquabit usque ad choleram.* Accedite subinde ad ipsas Regum aut Principum mensas, et easdem quidem fereulis plurimis et pretiosis repletas invenietis, sed ad quas vix post varia, longaque intervalla manus extendunt, modicumque carpunt, eo quod anima eorum satiata etiam favam calcet. Prov. xxvii. Accedite denique ad ipsos lectos eorum, et molli quidem in culcitra prostratos, sed a latere in latius volutatos, et somnum nequiquam advocantes, cernitis, eo quod *saturitas divitis*, ut Salomon ait Eccl. c. v. *non sinit cum dormire.* Recedite dein ab istis, et ad rusticorum pagos easdem vos conferre, et qui vel podagra vel calculo, vel hydrope, alioque simili extraordinario morbo laboret, vix unum reperietis. In ipsa vero mensa tam avide, licet vilissimos dumtaxat cibos comedentes, conspicie-